
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA TECNICA EDILIZIA E URBANISTICA

ORDINANZA DIRIGENZIALE N. 126 DEL 29/07/2024

OGGETTO: ORDINANZA DI INTERDIZIONE DI AREE DEMANIALI MARITTIME PER LO 
SVOLGIMENTO DELLE MANIFESTAZIONI DENOMINATE "PATRONO DI MARINA DI 
CAMPO" E "PATRONO DI SECCHETO"



IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA
 EDILIZIA E URBANISTICA E DEMANIO

Premesso che questa Amministrazione ha stilato un programma delle manifestazioni da 
svolgersi sul territorio del Comune di Campo nell’Elba tra cui i festeggiamenti per il patrono 
di  Marina di  Campo e di  Seccheto in  programma per  i  giorni  07/08/2024 a Marina di 
Campo e 10/08/2023 a Seccheto giusta Deliberazione di Giunta Comunale n. 162 del 
10/07/2024”;

Preso atto che in occasione del patrono di Marina di Campo e Seccheto sarà realizzato 
uno spettacolo pirotecnico a cura da Soc. Pyroitaly in collaborazione con la Pro Loco di 
Marina di Campo;

Preso atto che per  la  realizzazione di  tale  evento  risulta  necessaria  l’occupazione di 
alcune aree demaniali tra cui:

- Parte della Diga Foranea del Porto dove verranno accesi i fuochi;
- Porzione di arenile della spiaggia di Marina di Campo di circa 30 mq compresa tra 

lo stabilimento “il Capriccio” e il “punto Blu da Riccardo” dove verrà posizionato un 
impianto audio;

- Porzione di arenile della spiaggia Seccheto di circa 70 (come da planimetria alle-
gata);

Vista la documentazione trasmessa dalla Pro Loco di Marina di Campo con nota acclarata 
dagli  uffici  comunali  in  data 05/07/2024 al  numero di  prot.  8825 e la documentazione 
trasmessa dalla Soc. Pyroitaly snc acclarata dagli uffici comunali in data 08/07/2024 al  
numero di prot. 8898;

Viste le planimetrie ed il Piano della Sicurezza trasmessi dalla Soc. Pyroitaly snc nella 
quali si evince le aree da interdire ai fini della sicurezza;

Richiamata l’autorizzazione  demaniale  n.  70  del  29/07/2024  avente  ad  oggetto 
“autorizzazione per accensione e sparo fuochi d’artificio Diga Foranea Porto di Marina di  
Campo – spiaggia di Seccheto;

Ritenuto necessario,  al  fine  di  garantire  il  corretto  svolgimento  della  manifestazione 
nonché l’incolumità dei partecipanti alla stessa, di interdire le seguenti aree:
- Tratto di circa 30 mq compresa tra lo stabilimento balneare “Il Capriccio” ed il “Pun-

to  Blu  da  Riccardo”  dalle  ore  8:00  del  giorno  06/08/2024  alle  ore  8:00  del 
08/08/2024 al fine di posizionarvi un impianto audio (come da allegata planimetria);

- Tratto  di  circa 70 ml  dalla testa della diga foranea verso la radice della  stessa 
(come da planimetria allegata) dalle ore 8:00 del giorno 06/08/2024 alle ore 10:00 
del 08/08/2024

- Interdizione per un raggio di 100 ml dall’area oggetto di sparo diga foranea (come 
da allegata planimetria) dalle ore 23:00 alle ore 00:30 del 07/08/2024;

- Interdizione  di  un’area  demaniale  marittima  di  70  mq  circa  nella  spiaggia  di 
Seccheto (come da planimetria allegata) dalle ore 18:00 del giorno 10/08/2024 alle 
ore 9:00 del 11/08/2024;

Visto l’art. 105 del D.Lgs. 112/98;



Vista la Legge Regionale 1/12/1998 n. 88;

Visto il  D.P.C.M 31/12/2000 di trasferimento di  risorse dello Stato alle Regioni ed Enti 
Locali, per l’esercizio delle funzioni;

Considerato che il  conferimento ai Comuni delle Funzioni amministrative in materia di 
concessioni del demanio marittimo è avvenuto senza soluzione di continuità;

Considerato  altresì  il  conferimento  dei  compiti  di  gestione  del  demanio  marittimo  in 
ambito portuale conferiti a questo Ente mediante convenzione di avvalimento stipulata con 
l’autorità Portuale Regionale;

Ravvisata la propria competenza nell’emanazione del presente provvedimento in forza al 
Decreto Sindacale n. 4 del 22/02/2023;

Per quanto in premessa richiamato

ORDINA 

1 Dalle ore 08:00 del giorno 06/08/2024 alle ore 08:00 del giorno 08/08/2024
L’interdizione del tratto di arenile della spiaggia di Marina di Campo di circa 30 mq 
compreso tra lo stabilimento balneare “Il Capriccio” ed il “Punto Blu da Riccardo” al 
fine di posizionarvi un impianto audio (come da allegata planimetria) al fine di posi-
zionarci un impianto audio necessario per la musica di accompagnamento ai fuochi 
d’artificio;

2 Dalle ore 08:00 del giorno 06/08/2024 alle ore 08:00 del giorno 08/08/2024 
L’interdizione di un’area demaniale marittima di cica 70 ml dalla testa della diga fo-
ranea verso la radice della stessa del Porto di Marina di Campo (come da planime-
tria allegata) al fine di consentire il posizionamento e lo sparo dei fuochi d’artificio;

3 Dalle ore 23:00 del giorno 07/08/2024 alle ore 00:30 del giorno 08/08/2024
L’interdizione per un raggio di 100 ml dall’area di sparo sulla Diga Foranea a tutte le 
persone non addette allo svolgimento della manifestazione (come da allegata pla-
nimetria) al fine di garantire la sicurezza dei partecipanti alla manifestazione;

4 Dalle ore 18:00 del giorno 10/08/2024 alle ore 09:00 del giorno 11/08/2024
L’interdizione di un tratto di arenile della spiaggia di Seccheto di circa 70 mq (come 
da allegata planimetria) al fine di consentire il posizionamento e lo sparo dei fuochi 
d’artificio;

1
2 ORDINA ALTRESI’



3 Alla Soc. Pyroitaly snc nella persona del suo legale rappresentante sig. Fiorini Mauro, 
e all’Associazione Pro Loco di Campo nell’Elba nella persona del suo legale rappre-
sentante sig. Anna Maria Segnini a rispettare le sottoelencate prescrizioni:

4 -  Relativamente all’area ubicata sulla diga foranea, dovrà essere garantito il passaggio 
pedonale ad eccezione dell’orario in cui saranno sparati i fuochi;

5 - Entrambe le aree che saranno occupate, dovranno essere appositamente delimitate, 
e dovrà essere esposta la presente ordinanza con la relativa planimetria;

6 - E’ fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e fare osservare la presente ordinanza;
7 - E’ fatto obbligo liberare le suddette aree al termine del periodo di interdizione imposto 

dalla presente;

DISPONE

Che la presente sia trasmessa alla Capitaneria di Porto di Portoferraio, alla delegazione di  
Spiaggia, alla Soc. Pyroitaly snc, all’Associazione Pro Loco di Marina di Campo all’Area 
Vigilanza e alla Soc. Igiene Service srl gestore del Porto di Marina di Campo.

IL RESPONSABILE 
LANCIONI SILVIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


	ORDINA

